
REGISTRO GENERALE N. 20 del 01/02/2021 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 20 del 01/02/2021 

DETERMINAZIONE N. 6 del 01/02/2021 
PROPOSTA N. 31 del 01/02/2021 
 
OGGETTO: FORNITURA SERVIZIO MYSPID DITTA GRAFICHE E. GASPARI S.R.L. - IMPEGNO DI SPESA 

CODICE CIG: Z823071A07 
 
CODICE CIG: Z823071A07 

Visto il Decreto del sindaco n. 7 del 26.11.2020 con il quale la sottoscritta è stata individuata Responsabile 
del Settore Amministrativo Contabile; 

 
Considerato che l'articolo 24 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (cd “Semplificazioni”) dispone che 

entro il 28 febbraio 2021 gli Enti Pubblici dovranno:  

• portare online tutti i servizi che erogano in modalità offline e tradizionale; 

• garantire la fruizione dei servizi che richiedono identificazione attraverso SPID e Carta d’Identità 

elettronica. Di conseguenza SPID e CIE saranno le credenziali uniche di accesso a tutti i servizi 

delle Pubbliche Amministrazioni; 

• obbligatoriamente rendere fruibili i propri servizi in rete tramite applicazione su dispositivi mobili 

attraverso il punto di accesso telematico APP IO;  

Dato atto che si rende necessario provvedere in merito ai suddetti adempimenti e pertanto è stata 

esaminata la proposta tecnologica denominata MySpid fornita dalla ditta Grafiche Gaspari s.r.l. che si 

allega alla presente al fine di costituirne parte integrante e sostanziale;  

Considerato che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione ordinaria 

delle funzioni e dei servizi svolti dall’ente;  

Posto che il servizio da acquisire è di natura prevalentemente informatica ed è finanziato mediante il fondo 

per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione gestito dal Ministro dell’Innovazione tecnologica per il 

quale è stata presentata istanza di partecipazione entro il 15/01/2021 e che assegna i contributi alle 

amministrazioni comunali che avranno dato seguito a quanto previsto nel decreto legge su 

“Semplificazione e innovazione digitale”, ovvero Legge 11 settembre 2020, n.120;  

  
Dato atto che l'articolo 37, comma 1 del citato D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi 

a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 20 del 01/02/2021 

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 496, 

497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip 

e mercato elettronico;  

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 

Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non 

sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure;   

Visto l’art. 1, comma 512, della Legge n. 208/2015, secondo cui al fine di garantire l'ottimizzazione e la 

razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni pubbliche 

provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione 

di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i 

servizi disponibili presso gli stessi soggetti;  

Vista la circolare AGID n. 2 del 24 giugno 2016 che, al punto 2, esclude dall’obiettivo di risparmio le 

seguenti spese:  

a) sostenute per approvigionarsi dei servizi di connettività;  

b) effettuate tramite Consip spa o i soggetti aggregatori.  

Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento non è attiva alcuna convenzione stipulata 

da Consip la cui fornitura di servizi abbia specificità analoghe a quelle del servizio oggetto del presente 

provvedimento;  

Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 

proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine del miglior 

perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990, nonché al fine di adempiere 

alle disposizioni prescritte dall'articolo 24 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (cd “Semplificazioni”) di:  

• aderire alla procedura telematica denominata MySpid fornita dalla  ditta GRAFICHE E. GASPARI 

S.R.L. P.IVA  00089070403 per l’anno 2021 – 2022 – 2023  che include i seguenti servizi:  

- procedura di attivazione MySpid per i Comuni da 0-3000 abitanti  

- procedura di attivazione Modulistica on-line  

- procedura di integrazione con App-Io  

Come da ordine MEPA N. 6000202 per l’importo di € 2.900,00 + iva 22% pari ad €3.538,00 ; 

Visto che il costo del prodotto di cui all’ordine n. 6000202  risulta essere congruo rispetto alle necessità e 

gli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche degli articoli in oggetto e al prezzo 

posto a base di affidamento;  

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 20 del 01/02/2021 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: adempiere alle disposizioni 

prescritte dall'articolo 24 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (cd “Semplificazioni”);  

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 

dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016;  

• il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 

del  

D. Lgs. n. 50/2016;  

• la fornitura da affidare è finanziata mediante gli stanziamenti presenti al cap.1270.01, missione 01, 

programma 02 così ripartita:  

- anno 2021 per l’importo di € 1.179,33 iva compresa;  

- anno 2022 per l’importo di € 1.179,33 iva compresa;  

- anno 2023 per l’importo di € 1.179,33 iva compresa;  

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG Z823071A07;  

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione 

dal portale INPS-INAIL, prot. INAIL_24139521 con scadenza di validità prevista per la data del 11/02/2021;  

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura in oggetto alla ditta GRAFICHE E. GASPARI 

S.R.L.  

P.IVA  00089070403;  

Preso atto che, ai sensi dell'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, che è stata richiesta al fornitore la 

dichiarazione circa l'attivazione di un conto dedicato ad appalti/commesse pubbliche e che sono state 

quindi verificate le condizioni per il rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari;  

Visto il bilancio di previsione 2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 
03/03/2020; 
 

Visto che con decreto del 13 gennaio 2021 il Ministro dell’Interno ha disposto il differimento al 31 marzo 

2021 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli Enti locali. 

Il provvedimento è stato adottato d’intesa con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, a seguito del parere 

favorevole reso dalla Conferenza Stato-Città ed Autonomie locali , ai sensi dell’art. 151 del d.lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 (TUEL), e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 13 del 18/01/2021. 

 

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.118/2011 che reca in epigrafe Esercizio 

provvisorio e gestione provvisoria, e in particolare al comma 5 il quale prevede che: 

Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente unitamente alla quota dei 

dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per 

importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 

deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo 

accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

http://www.lagazzettadeglientilocali.it/tid/964099
http://www.lagazzettadeglientilocali.it/tid/964099


 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 20 del 01/02/2021 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 

servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 

Dato atto che le spese da impegnare nel presente provvedimento, pur essendo superiori ad un dodicesimo 

dello stanziamento di bilancio, non sono suscettibili di frazionamento ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 

267/2000. 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267; 

Visto il regolamento di contabilità; 

Esaminati i documenti giustificativi delle spese, come allegati in copia, e riscontratane la regolarità tecnica e 

contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.267/2000; 

Ritenuto di dover provvedere in merito. 

DETERMINA  

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,  

1. di dare atto che con l’attivazione del servizio indicato in premessa si provvede ad adempiere, entro il 

28 febbraio 2021, alle disposizioni impartite dall'articolo 24 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (cd 

“Semplificazioni”), ovvero:  

- portare online tutti i servizi che vengono erogati in modalità offline e tradizionale;  

- garantire la fruizione dei servizi attraverso l’identificazione mediante SPID e Carta 

d’Identità elettronica. Di conseguenza SPID e CIE saranno le credenziali uniche di accesso a tutti i 

servizi del Comune di Romana;  

- rendere fruibili i propri servizi in rete tramite applicazione su dispositivi mobili attraverso il 

punto di accesso telematico APP IO;  

2. di affidare mediante l’allegato ordine MEPA N. 6000202, per i motivi indicati in premessa, la fornitura 

della procedura tecnologica denominata MySpid, alla ditta GRAFICHE E. GASPARI S.R.L. P.IVA   

00089070403 sede Granarolo dell’Emilia mediante affidamento diretto di cui ai sensi all’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, per l’importo di € 2.900,00 + iva 22% pari ad €638,00, dando 

atto che le caratteristiche del servizio sono riportate in dettaglio nell’allegato alla presente;  

3. di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 3.538,00 IVA compresa, al capitolo 1270 del 

bilancio 2021-2023 nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del 

D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:   

Importo  Missione  Programma  Titolo  Macro 
aggregato  

Capitolo  Bilancio  

€ 1.179,33 1  02  1  03  1270.01  2021  

€ 1.179,33 1  02  1  03  1270.01  2022  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 20 del 01/02/2021 

€ 1.179,33 1 02 1 03 1270.01 2023 

4. che per la fornitura di cui in oggetto, il codice CIG è Z823071A07;  

5. di dare atto che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;  

6. di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 

50/2016, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86;  

7. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 

23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016;  

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 31 del 01/02/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU CARMELA in data 
01/02/2021 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 31 del 01/02/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2021 1 1270 1 15 1 1.179,33 

2021 1 1270 1 16 1 1.179,33 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 01/02/2021. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 40 

 
Il 01/02/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 20 del 01/02/2021 con 
oggetto 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 20 del 01/02/2021 

 
FORNITURA SERVIZIO MYSPID DITTA GRAFICHE E. GASPARI S.R.L. - IMPEGNO DI SPESA CODICE CIG: 
Z823071A07 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  CALARESU CARMELA il 01/02/20211 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


